
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ялтинская средняя  школа № 8 имени Героя России Д.М.Гребёнкина»  

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 30.08.2024 г.            № 129 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в   МБОУ «ЯСШ № 8» 

в 2024/2025 учебном году 

  

 В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 

2023/2024 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. 

№ 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Приказа 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МБОУ «ЯСШ № 8» на 

2024/2025 учебный год (Приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Шевченко А.В., педагогу-библиотекарю Михайловой 

Е.В.: обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного перечня в 

образовательном процессе. 

3. Разместить утвержденный перечень учебников на 2024/2025 учебный год на 

сайте МБОУ «ЯСШ № 8». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                      Директор   _______________  Н.Ф. Тоцкая 

 

 С приказом ознакомлены 30.08.2024: 

 

 ______________ Шевченко А.В. 

 ______________ Михайлова Е.В. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

от 30.08.2024 № 129  

МБОУ «ЯСШ № 8» 

 

Перечень учебников для использования в учебном процессе в 2024/2025 учебном году 

МБОУ «ЯСШ № 8» 

 

1 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

1 

Азбука в 2 частях 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

2023 «Просвещение» 

 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2023 «Просвещение» 

3 Литературное 

чтение 1,2 часть 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г.Голованова 

2023 «Просвещение» 

4 Математика 1, 2 

часть 

Моро М.И. Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

2023 «Просвещение» 

5 

Окружающий мир ПлешаковА.А. 

2023 «Просвещение» 

 

6 

ИЗО 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

2014 «Просвещение» 

7 Технология Лутцева Е.А. 2014 «Просвещение» 

8 Физкультура Лях В.И. 2014 «Просвещение» 

9 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.Г. 2014 «Просвещение» 

10 Физическая 

культура1-4 

Лях В.И. 2014 «Просвещение” 

2 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

11 Русский  язык 

(в2частях) 

КанакинаВ.П.,ГорецкийВ.Г. 2023 «Просвещение” 

12 Литературное 

чтение(в 2 частях) 

КлимановаЛ.Ф.,Виноградская, 

Л.А.ГорецкийВ.Г. 

2023 «Просвещение” 

13 Английский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

2023 «Просвещение” 

14 Математика(в 2 

частях) 

Моро М.И., БантоваМ.А., Бельтюкова 

Г.В.,идр 

2023 «Просвещение” 

15 Окружающий мир 

(в 2 частях) 

Плешаков А.А. 2023 «Просвещение” 

16 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.Г. 2014 «Просвещение” 

17 ИЗО Коротеева Е.И./под 

ред.НеменскогоБ.М./ 

2014 «Просвещение” 

18 Технология ЛутцеваЕ.А.,Зуева Т.П. 2014 «Просвещение” 

  3 класс   

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

19 Русский язык 1,2 

часть КанакинаВ.П.Горецкий В.Г. 

2022 «Просвещение» 

20 Математика 1,2 Моро М.И. 2022 «Просвещение» 



часть 

21 Литературное 

чтение1,2 часть Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. 

2022 «Просвещение» 

22 Английский язык 

1,2 часть 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

2022 «Просвещение» 

23 Окружающий мир 

1, 2 части Плешаков А.А. 

2022 «Просвещение» 

24 

ИЗО 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

2014 «Просвещение» 

25 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П 2022 «Просвещение» 

26 Физкультура Лях В.И. 2014 «Просвещение» 

27 Музыка Критская Е.Д. Сергеева Г.Г. 2014 «Просвещение» 

 
  

  

 4 класс   

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

28 Русский язык 

(в2частях) 

КанакинаВ.П.,ГорецкийВ.Г 2022 «Просвещение» 

29 Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

КлимановаЛ.Ф.,ГорецкийВ.Г.,Головано

ваМ.В. 

2022 «Просвещение» 

30 Английский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

2022 «Просвещение» 

31 Математика 

(в2частях) 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В.,идр. 

2022 «Просвещение» 

32 Окружающий мир 

(в2частях) 

Плешаков А.А.КрючковаЕ.А. 2022 «Просвещение» 

33 ИЗО Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

2014 «Просвещение» 

34 Музыка Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина 

Т.С. 

2014 «Просвещение» 

35 Технология ЛутцеваЕ.А.,Зуева Т.П. 2022 «Просвещение» 

36 Физическая 

культура 

Лях В.И. 2014 «Просвещение» 

37 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики 

Шемшурина А.И. 

 

 

2022 «Просвещение» 

 

5 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

38 Русский язык (в 2 

частях)  

Рыбченкова Л.М. 2023 «Просвещение» 

 

39 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В. Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

2023 «Просвещение» 

 

https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1060


40 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

2023 «Просвещение» 

41 Всеобщая 

история. История 

Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С.; под редакцией ИскендероваА.А 

2023 «Просвещение» 

 

42 Обществознание Боголюбов Л.Н. 2023 «Просвещение» 

43 География 5-6 

класс 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

2023 «Просвещение» 

44 Математика(в 2 

частях) 

Виленкин Н.Я. 2023 «Просвещение» 

45 Биология Пасечник В.В. 2023 «Просвещение 

46 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., Островская О.В.; под 

редакцией Неменского Б.М 

2014 «Просвещение» 

47 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2014 «Просвещение» 

48 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

2014 «Просвещение» 

49 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 2014 «Просвещение» 

50 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

2019  «Просвещение» 

 

6 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

51 Русский язык (в 2 

частях) 

Ладыженская Т.А. 2023  «Просвещение» 

52 
Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., Журавлёв В. П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

2023 «Просвещение» 

53 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

2014 «Просвещение» 

54 История России (в 

2 частях) 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др. Под ред. 

Торкунова А. В. 

2019 «Просвещение» 

55 Всеобщая 

история. История 

Средних веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под 

редакцией Сванидзе А.А. 

2023 «Просвещение» 

56 Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

2014 «Просвещение» 

57 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

2014 «Просвещение» 

58 Математика (в 2 

частях) 

Виленкин Н.Я. 2023 «Просвещение» 

59 Биология Сухорукова Л.Н 2014  «Просвещение 

60 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

2017 «Просвещение» 

https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1110


61 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2017 «Просвещение» 

62 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

2017 «Просвещение» 

63 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 2017 «Просвещение» 

64 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

2019  «Просвещение» 

7 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

65 Русский язык(в 2 

частях) 

Рыбченкова Л.М. 

 

2022  «Просвещение» 

 

66 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

2022 «Просвещение» 

67 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

 

2022 «Просвещение» 

68 История России (в 

2 частях) 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др. Под ред. 

Торкунова А. В. 

2019 «Просвещение» 

69 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. 

2022 «Просвещение» 

70 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

2022 «Просвещение» 

71 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

2022 «Просвещение» 

72 Алгебра Никольский С.М. 2022 «Просвещение» 

73 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

2022 «Просвещение» 

74 Информатика Семакин И.Г. 2022 «Просвещение» 

75 Физика Громов С.В. 2022 «Просвещение» 

76 Биология Пасечник В.В. 2022 «Просвещение» 

77 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2014 «Просвещение» 

78 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

2022 «Просвещение» 

79 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 2014 «Просвещение» 

80 Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С. 2014 «Просвещение» 

81 Основы 

безопасности и 

жизнедеятельност

и 

Рудаков Д.П. 2022 «Просвещение» 

https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1410


82 Вероятность и 

статистика 

  «Просвещение» 

8 класс 

     

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

83 Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М 

 

2022 «Просвещение» 

84 Литература (в 2 

частях 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

2022 «Просвещение» 

85 Вероятность и 

статистика 

  «Просвещение» 

86 Немецкий язык    

87 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

2022 «Просвещение» 

88 История России (в 

2 частях) 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др. Под ред. 

Торкунова А. В. 

2019 «Просвещение» 

89 Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. 

2022 «Просвещение» 

90 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и другие 

2022 «Просвещение» 

91 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

2022 «Просвещение» 

92 Алгебра Никольский С.М. 2022 «Просвещение» 

93 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

2022 «Просвещение» 

94 Информатика Семакин И.Г. 2022 «БИНОМ» 

«Просвещение» 

95 Физика Громов С.В. 2022 «Просвещение» 

 

96 Биология Пасечник В.В. 2022 «Просвещение» 

97 Химия Рудзитис Г.Е. 2022 «Просвещение» 

98 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2019 «Просвещение» 

99 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

2019 «Просвещение» 

10

0 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 2017 «Просвещение» 

10

1 

Основы 

безопасности и 

жизнедеятельност

и 

Рудаков Д.П. 2022 «Просвещение» 

9 класс 

     

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

10

2 

Русский язык Рыбченкова Л.М 2022  «Просвещение» 

10 Литература (в 2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 2022 «Просвещение» 

https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1410
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1023
https://fpu.edu.ru/textbook/1060


3 частях) Коровин В.И и др./ Под ред. Коровиной 

В .Я. 

10

4 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

2022 «Просвещение» 

10

5 

История России (в 

2 частях) 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др. Под ред. 

Торкунова А. В. 

2019 «Просвещение» 

10

6 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. 

2022 «Просвещение» 

10

7 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие 

2022 «Просвещение» 

10

8 

География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

2022 «Просвещение» 

10

9 

Алгебра Никольский С.М. 2022 «Просвещение» 

11

0 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

2022 «Просвещение» 

11

1 

Информатика Семакин И.Г 2022  «Просвещение» 

11

2 

Физика Громов С.В. 2022  «Просвещение» 

11

3 

Биология Пасечник В.В. 2022  «Просвещение 

11

4 

Химия Рудзитис Г.Е 2022  «Просвещение 

 

11

5 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 2017 «Просвещение» 

11

6 

Основы 

безопасности и 

жизнедеятельност

и ч.1,2 

Рудаков Д.П. 2022 «Просвещение» 

11

7 

Вероятность и 

статистика 

  «Просвещение» 

11

8 

Немецкий язык   «Просвещение» 

11

9 

Технология   «Просвещение» 

10 класс 

     

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

12

0 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

2022 «Просвещение» 

12

1 

Литература (в 2 

частях) 

 

Лебедев Ю.В 2022 «Просвещение» 

12

2 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и други 

2022 «Просвещение» 

12 История. История Мединский В.Р. 2023 «Просвещение» 

https://fpu.edu.ru/textbook/1060
https://fpu.edu.ru/textbook/1110
https://fpu.edu.ru/textbook/1110


3 России.  

12

4 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история.. Базовый 

уровень 

Мединский В.Р. 

 

2023 «Просвещение» 

12

5 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

2022 «Просвещение» 

12

6 

География Максаковский В.П. 10-11 кл 2022 «Просвещение» 

12

7 

"Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа" 10-11 кл. 

Учебник (базовый 

уровень).   

Никольский С.М. 2022 «Просвещение» 

12

8 

Информатика Семакин И.Г 2022  «Просвещение» 

12

9 

Физика Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Степанов 

С.В. и другие 

2022  «Просвещение» 

13

0 

Биология Пасечник В.В. 2022  «Просвещение» 

13

1 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 2022  «Просвещение» 

13

2 

Вероятность и 

статистика 

  «Просвещение» 

13

3 

Физическая 

культура 

Лях В.И. 2014 «Просвещение» 

13

4 

Основы 

безопасности и 

жизнедеятельност

и 

 

Ким С.В. 10-11 кл 2022 «Просвещение» 

13

5 

"Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия" 10-11 

Атанасян Л.С. 2022 «Просвещение» 



кл. Учебник 

(базовый 

уровень).  

 

11 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Год 

издания 

Издательство 

13

6 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

2021 «Просвещение» 

13

7 

Литература (в 2 

частях) 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под редакцией 

Журавлева В.П. 

2022 «Просвещение» 

13

8 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

2022 «Просвещение» 

13

9 

Родная литература 

(русская) 

  «Просвещение» 

14

0 

История. История 

России.  

Мединский В.Р 2023 «Просвещение» 

 

14

1 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история.  

Мединский В.Р 2023 «Просвещение» 

14

2 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

2022 «Просвещение» 

14

3 

География Максаковский В.П. 2021 «Просвещение» 

14

4 

"Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа." 10-11 

кл. Учебник 

(базовый 

уровень).  

Никольский С.М. 2022 «Просвещение» 

14

5 

Информатика Семакин И.Г 2022 «Просвещение» 

14

6 

Физика Мякишев Г.Я., Петрова М.А., 

Угольников О.С. и другие 

2022 «Просвещение» 

14

7 

Астрономия Воронцов -Вельяминов Б.А. 2017 «Просвещение» 



14

8 

Биология Пасечник В.В. 2022  «Просвещение» 

14

9 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 2022  «Просвещение» 

15

0 

Физическая 

культура 

Лях В.И. 2017 «Просвещение» 

15

1 

Основы 

безопасности и 

жизнедеятельност

и 

 

Смирнов А.Т.,  Хренников Б.О. 2018 «Просвещение» 

 


	ПРИКАЗ
	Об утверждении перечня учебников,
	используемых в   МБОУ «ЯСШ № 8»
	в 2024/2025 учебном году
	ПРИКАЗЫВАЮ:


		2025-04-08T16:43:35+0300
	Тоцкая Наталия Филипповна




